
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/6 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 22/07/2025 
 

Direzione 4 - Servizi Finanziari - Tributi - Economato - Affari Generali - Risorse Umane 
 

DIRIGENTE BENNARDO CLAUDIO CARMELO / InfoCamere S.C.p.A. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to Dott. Claudio Bennardo 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PROVVISORIO-2025/2027, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA N. 38 DEL 
11/04/2025 – ULTERIORE AGGIORNAMENTO SEZ. 3.3 “PIANO DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE”. 
 
L'anno 2025, il giorno Ventidue , del mese di Luglio, alle ore 12:20 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro. 
 
Eseguito l’appello risultano 
  Pres. Ass. 
TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X  
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X  
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore  X 
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X  
AIELLO OSCAR Assessore X  
CANDURA GIOVANNA Assessore X  
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X  
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X  
ADORNETTO CALOGERO Assessore X  
PETRANTONI SALVATORE Assessore X  

 
TOTALE 9 1 
 
Partecipa alla seduta il Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Claudio Bennardo. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta di 
deliberazione n. del predisposta dalla Direzione 4 - Servizi Finanziari - Tributi - Economato - Affari Generali 
- Risorse Umane, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla 
L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della  L.R. n. 30/2000 e s.m.i. 
 

IL DIRIGENTE 
( D. S. N° 125 DEL 22/12/2023 ) 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione  n°  30 del 28/03/2025 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) Provvisorio per il triennio 
2025/2027; 
 
RICHIAMATA la  Deliberazione n. 38 del 11/04/2025 con la quale la Giunta Comunale ha  approvato 
la sezione 3.3 relativa al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale facente parte del PIAO 
2025/2027; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/6 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n° 59 del 30/05/2025 avente ad oggetto:"PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PROVVISORIO -2025/2027, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA 
N. 38 DEL 11/04/2025 - AGGIORNAMENTO SEZ. 3.3 “PIANO DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE"; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n° 32 del 28/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha                        
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale del triennio 2022/2024, prevedendo nel    
Piano assunzionale 2022 il reclutamento  di n° 2 Ingegneri di cui n° 1 Elettrotecnico, tramite            
attivazione di  procedura concorsuale previa  mobilità di cui  all'art. 34 bis del D. Lgs. N° 165/01; 

RICHIAMATA la Deliberazione n° 120 del 28/10/2024 con la quale la Giunta Comunale ha             
modificato la superiore statuizione disponendo di provvedere al reclutamento delle superiori           
professionalità tramite l'utilizzo di graduatorie vigenti di altri Enti; 

 
VISTA la Direttiva prot. n° 86115 del 08/07/2025 con la quale l'Assessore alle Risorse Umane ha 
rappresentato la necessità di procedere alla modifica delle modalità di reclutamento dei profili di 
seguito indicati : 

• N. 1 Dirigente Amm.vo di cui al Piano assunzionale 2025, approvato con Deliberazione di G. 
C. n° n. 38 del 11/04/2025, tramite procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art. 
30, c. 1, del D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii., anziché tramite procedura concorsuale o utilizzo 
di graduatorie vigenti di altri Enti; 
 

• N. 2 Ingegneri  di cui n° 1 Elettrotecnico di cui al Piano assunzionale 2022 approvato con 
Deliberazione n° 32 del 28/03/2022,  tramite procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi 
dell'art. 30, c. 1, del,D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii. anziché tramite l'utilizzo di graduatorie 
vigenti di altri Enti, così come disposto dalla Giunta Comunale con Deliberazione n° 120 del 
28/10/2024; 
 

• N. 1 Dirigente Tecnico di cui al Piano assunzionale 2026, approvato con Deliberazione n. 38 
del 11/04/2025, tramite procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art. 30, c. 1, del 
D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii. anziché tramite procedura concorsuale, da attivare e concludere 
nel corso dell'anno 2025, tenuto conto  dell'imminente data  di pensionamento dell'attuale 
Dirigente Tecnico (31/12/2025), previa mobilità di cui all'art. 34 bis del D. Lgs.vo n. 165/01; 
 

 
ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione  procedere alle superiori modifiche  al fine 
di avviare e completare le predette procedure di reclutamento in tempi brevi; 
 
DATO ATTO che la spesa  relativa alla  copertura di n° 2 posti di  Ingegnere  di cui n° 1 Elettrotecnico 
trova copertura negli appositi stanziamenti del Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale, 
Capp. 6290 -6291-6305; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'aggiornamento della sottosezione 3.3 del PIAO 
provvisorio 2025/2027; 
 
  
DATO ATTO che: 

• con Deliberazione n° 30 del 31/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) triennio 2025/2027; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/6 

• con Deliberazione n° 32 del 01/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

• con Deliberazione n° 4 del 24/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) provvisorio, per l’esercizio finanziario 2025; 

• con Deliberazione n° 45 del 11/06/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
della Gestione 2024; 

 
DATO ATTO che sono state rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 
2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 

 
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione deve essere trasmessa al Collegio dei Revisori 
dei Conti, per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI gli artt. n. 107 del D. lgs. n. 267/00 e n. 4 del D. Lgs. n. 165/01 e s. m. i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 125 del 22/12/2023 con il quale è stata confermata la 
Dirigenza della Direzione Risorse Umane al Dott. Claudio Bennardo; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione Risorse Umane 
Dott. C. Bennardo, email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

DATO ATTO, altresì, che il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente procedimento è il 
Segretario Generale Dott. ssa Cinzia Chirieleison, giusto Decreto del Sindaco n° 69 del 08/10/2024, 
email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

VISTO l'art. 7, D.P.C.M. n. 325/1988; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 
novembre 2022;  

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

PROPONE 
 

1) DI DISPORRE la modifica della disposizione di cui alla Deliberazione di G. C.  n° 38 del 
11/04/2025 provvedendo al reclutamento di n. 1 Dirigente Amministrativo, previsto nel Piano 
assunzionale 2025, tramite procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art. 30, c. 1, 
del D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii., anziché tramite procedura concorsuale o utilizzo di 
graduatorie vigenti di altri Enti. 
 

2) DI DISPORRE la modifica della disposizione di cui alla Deliberazione di G. C. n° 120 del 

mailto:c.bennardo@comune
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/6 

28/10/2024 provvedendo al reclutamento di n. 2  Ingegneri  di cui n° 1 Elettrotecnico previsti 
nel Piano assunzionale 2022, approvato con  Deliberazione n° 32 del 28/03/2022,  tramite 
procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 165/01 e ss. 
mm. ii. anziché tramite utilizzo di graduatorie vigenti di altri Enti. 
 

3) DI DISPORRE la modifica della modalità di reclutamento di n.1 Dirigente Tecnico di cui al 
Piano assunzionale 2026 approvato con Deliberazione G. C. n. 38 del 11/04/2025, prevedendo 
l'attivazione della procedura di mobilità volontaria esterna di cui all'art. 30, c. 1, del D. Lgs. 
N° 165/01 e s. m. i. anzichè la procedura concorsuale o l'utilizzo di graduatorie vigenti di altri 
Enti, da avviare e concludere nel corso dell'anno 2025, stante l'imminente data di 
pensionamento dell'attuale Dirigente Tecnico (31/12/2025), previa mobilità di cui all'art. 34 
bis del D. Lgs.vo n. 165/01; 
 

4) DI AGGIORNARE, pertanto, il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) -
2025/2027”, Sez. 3.3 “Piano del fabbisogno del personale”, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38 del 11/04/2025, con l’inserimento delle superiori modifiche così come 
dettagliate ai punti 1), 2) e 3). 
 

5) DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, 
per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001. 
 

6) DI DARE ATTO che le superiori modifiche riguardano le modalità di reclutamento  e pertanto 
non comportano variazioni di spesa. 
 

7) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa  relativa alla  copertura di n° 2 posti di  Ingegnere  di 
cui n° 1 Elettrotecnico previsti nel Piano assunzionale 2022, approvato con  Deliberazione n° 
32 del 28/03/2022, trova copertura negli appositi stanziamenti del Bilancio di previsione 
annuale 2025 e pluriennale, Capp. 6290 -6291-6305; 
 

8) DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione alle OO.SS. e alla RSU, sulla base 
del diritto di informativa di cui all’art. 4, comma 5, del CCNL- Funzioni Locali del 
16/11/2022. 
 

9) DI PUBBLICARE ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 il presente provvedimento all’Albo Pretorio 
on line dell’Ente e sul sito web istituzionale del Comune link “Amministrazione Trasparente” 
- Sezione “ Provvedimenti degli Organi di indirizzo politico"- Delibere di Giunta. 
 

10) DI DEMANDARE alla E.Q. n. 11 “Ufficio Risorse Umane” la trasmissione del presente 
aggiornamento del “PIAO 2025/2027” al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'art. 6 comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 

11) DI TRASMETTERE il provvedimento approvato alla Ragioneria Generale dello Stato tramite 
l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D. 
Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella 
circolare RGS n. 18/2018. 
 

12) DI DARE ATTO che sono state rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione 
della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il 
triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025. 

13) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza della presente proposta ai sensi e per gli effetti 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/6 

14) DI ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 
bis L. n. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013. 

15) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
n. 44/91 e s.m.i.; 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 133 del 10/07/2025. 
 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile. 
 
 
L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è 
conservato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Dirigente dei Servizi Finanziari in qualità di Segretario della seduta e dal 
Sindaco. 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI IL SINDACO 
Dott. Claudio Bennardo Walter Calogero Tesauro 

 


